
REQUíNOA
MUNICIPALIDAD DE

"c0[sEBvAct0N E0tHct0
CON§I§TORIAL, COMUNA DE

REOUINOA' COOIGO BIP

40047762-0

PROGRAI\,4A DE INVERSION DEL

GOBIERNO REGIONAL OE O'HIGGINS

EQUIPAMIENTO -OO5

G. ADMINISTRATIVO. OOl

OBRA§ CIVILES ' OO4

ffi

VISTOS

DECREIO ALCALDICIO NO

APRUEBA SUSPENSION DE PLAZODE EJECUCION

BEOUINOA,

0 I ABR 202(
Esta Alcaldía decretó hoy lo sigu¡ente

Las facultades que me confiere la Ley N0 18.695 de 1988, Orgánica Constitucional de Municipalidades,

Texto Refund¡do coordinado y sistematizado, fijado por el D.F.L. N0 I del Ministerio del lnterior añ0 2006.

El Decreto Alcaldicio N" 2136 de fecha 13.08.2018 que aprueba lvlanual de Proced¡m¡ento de

Licitaciones, C0ntrataci0nes y Adquisiciones.

Lo dispuesto en la Ley N' 19,880 sobre Procedimiento Administrat¡vos.

EI Decreto Alcaldicio N'1180 de fecha 16.05.2023, que aprueba Convenio-Mandato, de fecha

06,03.2023, celebrado entre el Gobierno Reg¡onal de 0'Higgins y la l. [/unicipalidad de Requínoa,

correspond¡ente al proyecto "Conservación Edificio Consistorial, comuna de Requínoa", Código BIP 40047162-

0, según el cuadro de inversión siguiente:

PROYECTO CODIGO BIP FUEI{TE ITEM _A§IG COSTO TOTAT

M3

19.969

1.000

391.555

112.524TOTAL

El Decreto Alcaldicio N0 1424 de fecha 31.05.2023, que Autoriza inic¡ar proceso de Licitación Pública

en el Porlal www.¡/ercadoPúbl¡c0.c1., correspondiente a la obra "CONSERVACIÓN EDlFlCl0 CoNSISToRIAL,

C0MUNA DE REoUfNoA". Aprueba Bases Administrativas Generales, Bases Administrativas Especiales,

Especificaciones Técnicas, Planimekía y Formatos. Desgina Comisión Evaluadora de 0fertas, la que estará

integrada por; el Sr. Diego Morales S., lngeniero Constructor-Secpla, el Sr. Crist¡an Donoso M., Arquitecto-Secpla,

y la Srta, Constanza Valdivia M., Arquitecto, DoM, o quienes los subroguen.

El Decreto Alcaldicio N0 1486 de lecha 08.06.2023, que Autoriza modificación de Decreto Alcaldicio N0

1424 de fecha 31 .05.2023 en lo siguiente: Debe Decir:

- Obras Civiles: $ 391.555.000.- IVA lncluido.

- Equipamiento: $ 19.969.000.- IVA lncluido.

El Decreto Alcaldicio N" 1566 de fecha 20.06.2023, que autoriza modilicación del Decreto Alcaldicio N'

1486, de fecha 08,06.2023, que Autoriza mod¡ficación de Decreto Alcaldicio N' 1424, de fecha 31 .05.2023, el

cual Aprueba Proceso de Licitación de la obra "0oNSERVACIÓN EDlFlClo C0NSISToRIAL, CoMUNA DE

REQUfNOA", en lo siguiente: Punto 6. Bases Adm¡nistrat¡vas Especiales: Debe Decir: 0bras Civiles: $

391.555.000.- IVA lncluido.

El Decreto Alcaldic¡o N' 1655 de fecha 03.07.2023, que autoriza modificación de calendario y vigencia

de boletas de garanría, de la licitación "coNSEBVACÚN EDlFlCl0 c0NSlsToRIAL, c0MUNA DE REOU[NoA',, lD

3656-111-1R23, debido a que el dia miércoles 05 de iulio, se subirá al portal, Plan de Funcionam¡ento de los

departamentos del Municipio duranle la ejecución de las obras, para conocimiento de los oferentes. Las nuevas

fechas son las sigu¡entes:

- Fecha de acto de apertura técnica: 17 -07 -2023 - 15:00:00hrs

- Fecha de acto de apertura económica: 1l -07 -2023 - 1 5:00:00hrs

- Fecha de Adjudicación: 18-08-2023 - 12:00:00hrs.

-Q9Or

La Ley N" 19.886 sobre Contratos administrat¡vos de suministros y prestaciones de servicios.

CONSIDERANDO.



#

El Decreto Alcaldicio N'2103 de fecha 22.08.2023 que adiudica conkatación de la obra
dENOMiNAdA "CONSERVACÚN EDIFICIO CONSISTORIAL, COMUNA DE REOUÍNOA' AI OÍCTCNIE INGENIERIA Y
CONSIRUCCIÓN INCOBELL JOSÉ CARLOS ORELLANA BUSTOS E.I.R.L., RUT 76.645.225-6, POr UN MONTO dE
$385.770.005.- IVA inclu¡do, con un plazo de ejecución de 150 días cor¡dos, desde el día hábiisiguiente al acta
de entreqa de terreno, dado que cumple con los requ¡sitos y obtuvo el puntaje máximo. Designa cómo Inspector
Técnico de 0bras (lT0), a la Srta. Pilar Gutiénez, lngeniero constructor de Dirección de 0bras.

El Decreto Alcaldicio N" 2281 de fecha 04.09.2023 que aprueba contrato de la obra denominada.CONSERVACIÓN 
EDIFICIO CONSISTORIAL, COMUNA DE REOUfNOÁ" AI OfETENtC INGENIERIA Y CONSTRUCCIÓÑ

INC0RELL JoSE CARLoS 0REL|-ANA BUSTOS E.t.R.L., RUT 76.645.225-6, por un monto de $385.770.005.- lvA
incluido, con un plazo de ejecución de 150 días conidos,.

El Decreto Alcaldicio N'23i5 de fecha 11.09.2023 que aprueba acta enkega de terreno de la obra
dCNOMiNAdA 

,CONSERVACIÓN 
EDIFICIO CONSISrcRIAL, COMUNA DÉ REOUfNOA" AI 

-OfErENtE 
INGENIERIA Y

c0NSIRUCCIÓN INCOBELL JosÉ cARLos 0RELLANA BUSTos E.t.R.L., RUT 26.645.225-6, et ptazo será a conrar
del día 1 1 .09.2023 y tendrá una duración de 150 dÍas conidos, vale decir hasta el dÍa 0g.02.2024

El Certificado N"429, del Secretario lVuniclpal, med¡ante el cual certifica que en Sesión Ordina¡a
N'076 del Concejo Municipal de fecha 17.08.2023, en votación unánime, incluido el voto del Sr. Alcalde, aprueba
la Adiudicación y Suscripción del Contrato de la obra "CoNSERVACIóN EDtFtCto C0NS|ST0R|AL, CoMUNA DE
REOUINOA", ID 3656-1 1 1 -1R23, aI oferente INGENIERIA Y CONSIRUCCIÓN INCORELL JOSE CARLoS ORELLANA
BUSTOS E.l.R.L., RUT 76.645.225-6, por un monto de $3g5.770.005.- tVA incluido, con un ptazo de ejecución
de 150 dÍas corridos.

El Decreto Alcaldicio N'132 de Íecha12.01.2024 que aprueba cancelación estado de pago N" 1,de la

obra denominada 
.CONSERVACIÓN 

EDIFICIO CONSISTORIAL, COMUNA DE REQUfNOA" aI ofefenl; INGENIERIA

Y CONSTRUCCIÓN INCORELL JOSE CARLOS ORELLANA BUSTOS E.I.R.L., RUT 76.645.225.6, EqUiVAIENtE A UN

total de $21 1 .691 .138.- (Doscientos once mil millones seiscientos noventa y un mil ciento treinta y ocho pesos),

a los cuales se aplica retención del 10% hasta completar el 570 del contrato equivalente a $19.288.500.-,
resultando un monto líquido a cancelar de $192.402.638.- (c¡ento noventa y dos mil millones cuatrocientos dos
mil seiscientos treinta y ocho pesos) IVA incluido. El avance acumulado al presente Estado de Pago conesponde
a un 54.87%.

Decreto Alcaldicio N" 225 de ftcna 22.01.2024 que aprueba aumento de plazos de ejecución del proyecto

denominado, "coNsERVAcÚN EDlFlcl0 coNStsToBtAL, coMUNA DE REoUlNoA", a cargo de tos Sres. tNGENtER|A y

00NSTRUCCIÓN INCoRELL JoSÉ CARLoS ORELT ANA BUSToS E.I.R.L., RUI 76.645.225-6, representanle tegat Jose

orellana Bustos, Rut 12.9'16.225-6, por 45 dias c0rridos a contar del día 09 de febrero de 2024 hasta el dia 25 de marzo de

2024, lustificado relraso en el desarrollo de la obra, produclo de las demora en enkegas de recint0s, en conjunto con las

modificaciones de los recintos a intervenir que no estaban consideradas en el proyecto.

Decreto Alcaldicio N" 667 de fecha 01.03.2024, que aprueba estado de pago N'2 corespondiente a la obra
"CONSERVACÚN EDIFICIO CONSISTORIAL, COMUNA DE REOUÍNOA", AI CONtrAtiStA INGENIERh Y CONSTRUCCIÓN

lN0oRELL, JoSÉ CARLoS 0RELIANA BUST0S E.t.R.L., Rut 76.645.225-6, repfesenlante tegat J0SÉ CARLoS ORELT-ANA

BUSToS, R.u.L: 12.916.165-5, equivalente a un total de $76.206.812.- (setenta y seis millones doscientos seis mil

ochocientos d0ce pesos), IVA incluido. El avance acumulado al presente Estado de Pago coresponde a un 74,63%.

Decreto Alcald¡cio N' 775 de fecha 15.03.2024 que aprueba aumento de obras según ordinario N'365 de fecha

04.03.2024 por un monto de $5.782.198, aprueba anexo de contrato de fecha 07.03.2024 y aprueba presupuesto

consol¡dado, del proyecto denominado, "00NSERVAC|ÓN EDlFlclo c0NSlsIoRlAL, coMUNA DE REoulNoA", a cargo de

IOS SrES, INGENIERIA Y CONSTRUCCIÓN INCORELL JOSE CARLOS ORELLANA BUSTOS E.I.R.L., RUT 76.645.225-6,

representante legal Jose orellana Bustos, Rut 12.916.225-6.

Decreto Alcaldicio N" 857 de fecha 22.03.2024, que aprueba aumento de plazos de elecuc¡ón, del proyecto

denominado, 'CoNSERVACÚN EDlFlcto 0oNS|SToR|AL, CoMUNA DE REOUINoA", a cargo de los Sres. INGENIERIA Y

C0NSTRUCCIÓN |NCoRELL JoSE CARLoS oRELLANA BUSToS E.|.R.L., BUT 76.645.225-6, fepfesenlante legal Jose

orellana Bustos, Rut 12.916.225-6, a contar del dÍa 26 de marzo de 2024 hasta el día 14 de abril de 2024, iustificado retraso

en el desarroll0 de la obra, producto de las demora en la entrega de la of¡cina de tránsito, en conjunto con los retrasos por

no poder generar corte de la energía eléctr¡ca en los días de semana ni fin de semana por encontrarnos en el mes de pago

de los permiso de circulación, lo cual impos¡bil¡ta real¡zar la conexión eléclrica a los nuevos tableros eléctricos del primer

p¡so.

MUNICIPALIDAO OE

REQUÍNOA



REQUÍNOA
MUNICIPALIDAD DE

WVN¡/LG

DISTBIBU ctÓN:

Secrelaría Municipal (1)

Secpla (1)

¡¡ercado Publico (1)

0ir. obras Municipales (1)

ü

El Decreto Alcaldicio N'920 de fecha 27 03.2024 que aprueba cancelac¡ón estado de pago N" 3,de la

ObrA dENOMiNAdA "CONSERVACIÓN EDIF¡CIO CONSISTORIAL, COMUNA DE REOUÍNOA" AI OfCTENtE INGENIERIA

Y CoNSTRUCCTÓN tNCoRELL JoSE CARLoS 0RELLANA BUSToS E.l.R.L., RUT 76.645.225-6 equivalente a un

total de $81.935,504.- (ochenta y un millón n0vecientos treinta y cinc0 m¡l quinientos cuatro pesos), a los cuales

se aplica retención del 10% hasta completar el 5% del contrato equivalente a $289,110.-, resultando un monto

lÍquido a cancelar de $81.646.394.- (ochenta y un millón seiscientos cuarenta y se¡s mil trescientos noventa y

cuatro pesos) IVA incluido. El avance acumulado al presente Estado de Pago corresponde a un 94,45%.

El lr/emo N" 149 de fecha 2803.2024, de D0[/, mediante el cual solicita suspensión de plazo de

eiecución del proyecto denominado "C0NSERVAC|ÓN EDlFlclo coNSlsToRlAL, ooMUNA DE RE0ufNoA', a

partir del día 26.03.2024, a espera de la tram¡tación del empalme eléctrico, en la cual la Compañía General de

Eleclricidad solicita garantizar por parte del cl¡ente con b0leta bancaria por el valor de $15.148.446 con una

vigencia mÍnima de 15 meses, la cual aún se encuentra en trámite.

El Decreto Alcaldicio N" 3331 de iecha15.12.2023 que aprueba Presupuesto Municipal año 2024, en

sesión extraordinaria de Concejo [/unicipal N'89 de fecha 14.12.2023.

DECRETO

APRUEBASE suspensión de plazos de ejecución, del proyecto den0minado, 'CoNSERVACIÓN EDlFlCl0

CONSISTORIAL, COMUNA DE REOUÍNOA", A CATgO dE IOS STCS. INGENIERIA Y CONSIRUCCIÓN INCORELL JOSÉ

CARLoS oRELI-ANA BUSToS E.|.R.L., RUT 76.645.225-6, representante legal Jose orellana Bustos, Rut

12.916.2254, a contar del día 26 de mazo de2024,por la tramitación del empalme eléctrico, en la cual la

Compañía General de Electricidad solicita garantizar por parte del cliente con b0leta bancaria por el val0r de

$1 5.148.446, la cual aún se encuentra en trámite.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

A
trU ESPINOZA rv0 IN

O MUNICIPAL .¿C

§
f{

7¡


